
 diário oficial Nº 34.755  63 Quarta-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2021

nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/ 
841497
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “RODANDO 
A CULTURA XVII” referente à IN 492/2021 - FCP, Fiscal Titular, o servidor 
ANGELO SÉRGIO FRANCO DE OLIVEIRA, matrícula nº 57198595/2 Car-
go: TEC. GESTÃO CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fis-
cal Substituto o servidor MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº 
5888124/1 Cargo: TEC. GESTÃO CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 723167
PORTARIA Nº 1.078 DE 29 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/ 
841611
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “RODANDO 
A CULTURA XIX” referente à IN 491/2021 - FCP, Fiscal Titular, a servidora 
MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO, matrícula nº 32026/1 Cargo: Agente 
Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal Substituto o 
servidor MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº 5888124/1 Cargo: 
TEC. GESTÃO CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 723163
PORTARIA Nº 1.077 DE 29 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/ 
841423
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “RODANDO 
A CULTURA XIII” referente à IN 489/2021 - FCP, Fiscal Titular, o servi-
dor MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº 5888124/1 Cargo: TEC. 
GESTÃO CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal Substituto 
o servidor RUTH CELESTE IGLESIAS COMESANHA FERNANDES, matrícula 
nº 54182472/3 Cargo: ASSIST. CULTURA, Setor/Local de Trabalho: TEA-
TRO WALDEMAR HENRIQUE
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 723159
PORTARIA Nº 1.081 DE 29 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/841634
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “RODANDO A 
CULTURA XX” referente à IN 493/2021 - FCP, Fiscal Titular, o servidor MAR-
CELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº 5888124/1 Cargo: TEC. GES-
TÃO CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal Substituto a 
servidora RUTH CELESTE IGLESIAS COMESANHA FERNANDES, matrícula 
nº 54182472/3 Cargo: ASSIST. CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: TWH
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 723218
PORTARIA Nº 1.083 DE 29 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/ 
841390
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “RODANDO A 
CULTURA XII” referente à IN 494/2021 - FCP, Fiscal Titular, o servidor JOSÉ 
AUGUSTO RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº 57205072/2 Cargo: AUXI-
LIAR OPERACIONAL, Setor/Local de Trabalho: CAO, e como Fiscal Substi-

tuto o servidor MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº 5888124/1 
Cargo: TEC. GESTÃO CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 723344
PORTARIA Nº 1.084 DE 29 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/ 
1179270
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “PARÁ FEST 
CULTURAL” referente à IN 495/2021 - FCP, Fiscal Titular, a servidora San-
dra Maria Nascimento de Andrade, matrícula nº 5935624/2 Cargo: Asses-
sora, Setor/Local de Trabalho: GAPRES, e como Fiscal Substituto o servidor 
Pedro Henrique Cardoso Braz, matrícula nº 5899706 Cargo: COORDENA-
DOR, Setor/Local de Trabalho: CMP
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 723350

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA  Nº1068  - CGP/FCP DE 28 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atri-
buições que lhe são conferidas e CONSIDERANDO: E-mail datado em 
28/10/2021 GAPRES.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora JAQUELINE CRISTINA SOUZA DA SILVA, Matrícula 
54185773/ 3, cargo TECNICO EM GESTAO CULTURAL, para substituir a 
titular SANDRA MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE, Matricula 5935624/ 2, 
cargo ASSESSOR, que estará substituindo a CHEFE DE GABINETE que es-
tará de férias no período de 04/10/2021 a 02/11/2021, conforme PORTA-
RIA N.º751 de  31/08/2021, publicada no DOE n.º34.687 de 01/09/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 723222

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 016/2021 – FCP
A Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, por meio de seu Pregoeiro 
comunica que realizará o certame licitatório na modalidade Pregão, na for-
ma Eletrônico, do tipo menor preço por item, modo de disputa “aberto”, 
conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de ali-
mentos de uso comum e água mineral natural, de acordo com as condições 
e especificações técnicas constantes no Anexo I, Termo de Referência
Encaminhamento das Propostas Comerciais: A partir da data de divulgação 
do Edital até a hora e data de abertura do certame
UASG: 925489
DATA DE ABERTURA: 17 de novembro de 2021
HORA DE ABERTURA: 10h00min (horário oficial de Brasília/DF)
Local da Sessão: www.comprasgovernamentais.gov.br
Entrega do Edital:  www.comprasgovernamentais.gov.br
Informações: no Núcleo de Licitações, Contratos e Convênios – NLCC/FCP, 
pelo e-mail: nlcc@fcp.pa.gov.br
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.122.1297.8338.0000; 
Plano Interno: 412.000.8338C; Elemento de Despesa: 339030; Fon-
te:0101
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 722900

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 493/2021
PAE: 2021/841634
Objeto: PROJETO “RODANDO A CULTURA XX”, no qual os artistas: ADRIA-
NA OLIVER, SAMY LOURINHO, GEMILLY, CAROL ALVES, AFONSO CAPPE-
LO, BANDA THE MORO, THIAGO ROBSON, TROPA DO FORRÓ, DANIEL DO 
ACORDEON, GRUPO DE ESPETACULOS O PEQUENO PRINCIPE, GRUPO 
FRUTOS DO PARÁ, GRUPO UIRAPURU, GRUPO BALÉ FOLCLÓRICO DA AMA-
ZÔNIA E GRUPO TRIBO KAWAHIVA se apresentarão formato digital – LIVE 
e gravações de vídeos em 04/11/2021, de 09hs às 22hs, no Município de 
Ananindeua/PA
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 659/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Inter-
no: 21EMEN00310; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; 


